

D O D A T E K I.

do Nru 48.

DZIENNIK URZĘDOWY GUBERNII RADOMSKIEJ.

w Radomiu dnia (20 Listopada) 2 Grudnia 1854 r.

RZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI.

Nr. 79394. *Wydział Administracyjny Sekcyja Wyznań* (1555)
Otrzymane przy reskrypcie JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego z dnia 1/13 Października r. b. Nr. 11160 ogłoszenie o wakujących stypendjach z zapisu sp. Konstancyi z Góslawskich Skrzyńskiej; Rząd Gubernialny dla wiadomości osób interessowanych poniżej tu zamieszcza.

w Radomiu d. 8/20 Listopada 1854 r.

Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego.

Podaje niniejszym do wiadomości osób interessowanych, iż zawakowały dwa stypendia po rs. 39 kop. 12 z zapisu s. p. Konstancyi z Góslawskich Skrzyńskiej, dla młodzieńców pochodzących z rodziny Góslawskich lub Doruchowskich, w szkołach wyższych Rządowych nauki pobierających. Wzywa przeto Kurator osoby interessowane, mające do tego prawo, i pragnące korzystać z powyższego zapisu, aby z dowodami legitymacyi w tym względzie zgłosiły się do Zarządu Okręgu Naukowego Warszawskiego, w ciągu najdalej 3-ch miesięcy od daty ogłoszenia niniejszego.

Nr. 73813. *Wydział Skarbu Sekcyja Dóbr i Lasów.* (1521)

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 23 Listopada (5 Grudnia) 1854 r. o godzinie 12-ej w południe w sali Posiedzeń Rządu Gubernialnego odbywać się będzie licytacya na ubicie trzech tam nowych i naprawę dwóch dawnych na rzece Wisle przy wsiach Głodno i Braciejowice wykonać się mające, poczynając od summy rs. 3448 kop. 90 1/2 kosztów pieniężnych na ten cel reskryptem Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 19/31 Grudnia 1853 r. Nr. 64561/29537 60032/26491 i 57700/25089 oznaczonych oraz za dodaniem bezpłatnie materiału drzewnego to jest faszyny w wiązkaeh po 9 stóp długości, po jednój stopie w środku grubych kóp 1963 2/3, palików po 4 stopy długich a trzy cale grubych 3470 4/5 i witek do wiązania faszyny po 80 sztuk prątków łozowych peków 3178 tudzież dwuletniej pomocy szarwarkowej. Licytacya odbywać się będzie in minus kosztów pieniężnych. Bliższe warunki z kosztorysami i rysunkami są do przejrzenia każdodziennie wyjąwszy swiat w godzinach służbowych w biurze Sekcyi Dóbr i Lasów Rządowych. Obwiêszczenie to obowiązani są Prezydenci i Burmistrzowie miast oraz Wójci gmin każdy w obrębie swego urzędowania podać do wiadomości publicznej i dowód ogłoszenia w czasie poprzedzającym termin licytacyjny, Rządowi Gubernialnemu nadesłać.

w Radomiu d. 27 Października (8 Listopada) 1854 r.

Nr. 87400. *Wydział i Sekcyja Skarbu.* (1520)

Podaje do powszechnej wiadomości, że celem wydzierżawienia dochodów Konsumcyjnych z miasta Wolbroma, na risico niewypłatnych dzierżawców do końca roku 1855 odbywać się będzie licytacya w biurze Rządu Gubernialnego dnia 25 Listopada (7 Grudnia) r. b. od summy rocznie rs. 2190. Gdyby zaś powyższej summy nikt postąpić nie chciał, licytacya zacznie się od summy przez konkurentów podanej, lecz przyjęcie licytacyi odby-

téj w ten ostatni sposób od Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu zależeć będzie; inne warunki ogłoszone pod d. 21 Sierpnia (2 Września) 1852 r. Nr. 68308 są zamieszczone w Dzienniku urzędowym Nr 36, 37, 38 i Gazecie Rządowej Nr. 201, 207, 213 z tegoż roku które tak w biurach Powiatowych jakoteż Rządu Gubernialnego przejrane być mogą.

w Radomiu d. ³/₁₅ Listopada 1854 r.

Nr. 70066. *Wydział i Sekcyja Wojskowe.* (1526)

Wojciech Litewka lat 29 liczący, rodem z Gminy Wierzchowie Powiatu Olkuskiego, wzrostu średniego, twarzy ściągłej, oczy siwe, nos mały, włosy ciemne, po wyekstradowaniu z Krakowa jako o ukrywanie się przed zaciąganiem wojskowym obwiniony, zbiegł w transporcie ze stacyi Olkusz. Rząd Gubernialny zatem poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby w obrębie swéj administracyi przedsiębrali skrupulatne śledztwo tegoż, który w razie zatrzymania dostawiony być winien pod strażą właściwemu Naczelnikowi Powiatu, dla dalszego postąpienia.

w Radomiu d. ⁴/₁₃ Października 1854 r.

Nr. 83134. *Wydział i Sekcyja Wojskowe.* (1528)

Konstanty Krajewski spisowy w r. 1848 do Pruss zbiegły posiadając niejakié wiadomości przez swe stosunki tam zawiązane wrócił do kraju i wpłynął w części na wskazanie poszlak o sprawach rozboju poczty na tracie Toruńsko-Krosniewieckim w r. 1852 uczynionéj, następnie z miasta Włocławka listą niestawających na pobór wykazany, zbiegł. Rząd Gubernialny zatem poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby w obrębie swéj administracyi przedsięwzięli skrupulatne śledztwo tegoż, którego w razie zatrzymania pod strażą właściwemu Naczelnikowi Powiatu dostawić należy, o czem jednoczesny rapport Rząd Gubernialny zastrzega.

w Radomiu d. ⁵/₁₇ Listopada 1854 r.

Nr. 78082. *Wydział i Sekcyja Wojskowe.* (1527)

Zamieszczając poniżej listę zbiegłych z Gubernii Warszawskiej spisowych, poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby w obrębie swéj Administracyi przedsięwzięli skrupulatne śledztwo tychże, a w razie zatrzymania z nich którego, iżby tego wraz z wywodem słownym właściwemu Naczelnikowi Powiatu odstawiono.

w Radomiu d. 25 Października (6 Listopada) 1854 r.

Lista Imienna Spisowych Zbiegłych.

Stanisław Roliński, Jender Gotlib, Mikołaj Owsianowski, Tomasz Goss, Niewolski Franciszek, Franusiak Franciszek, Frunkiewicz Jan, Zajączkowski Grzegorz, Kamiński Andrzej, Dąbkowski Felks, Kosakowski Feliks, Frankowski Antoni, Klajna Tomasz, Mundau-Piotr, Zieliński Łukasz, Pokoszewski Marein, Grabarek Klemens Szymon, Rychter Ferdynand, Adaczewski Roman Wawrzeniec, Budziński Antoni, Czarnecki Józef, Ciesielski Wawrzeniec, Czachowski Wojciech, Cymerman Franciszek, Ciekalski Wojciech, Doroszewski Andrzej, Debersztejn Bogdmił, Felner Krystyan, Elit Krysztof, Gaerke August, Graczyk Bartłomiej, Grzelak Józef, Galasiński Józef, Grudziński Maksymilian, Hiller Gotlieb, Józwiak Jan, Kościński Józef, Kotrysiak Szymon, Krzyżaniak Szczepan, Lewandowski Michał, Matusiak Piotr, Majerowski Jakób, Malinowski Jan Maksymilian, Makonowski Wawrzeniec, Nowacki Szymon, Nowicki Kazimierz, Osiński Walenty, Rakowski Jakób, Szultz Jan, Stefner Michał, Szychowski Walenty, Szajer Jan, Stempiński Maciej, Swierz Antoni, Skowroński Andrzej, Trawiński Franciszek, Urbaniak Łukasz,

Wielgopolan Szczepan, Wiekowski v. Grosmann Michał, Wróblewski Jan, Zieliński Jan, Mędrzak Michał, Weża Jan, Walezak Andrzej, Toroński Michał, Bądkowski Jan, Bialecki Aleksander, Bienkowski Roman, Kwaśniewski Leon, Roth Krystyan, Walaś Wojciech, Wencki Franciszek. — *Żydzi*. Donaj Alie, Glanternik Jakób Elias, Gold Hild, Kold Ezyk, Kohl Behr, Łaszczewski Jore Cale, Łaszczewski Melich, Opas Hersz, Sztange Menelle, Wachtel Fabis, Wachtel Lajzer, Wartski Jakób Hersz. — *Chrześć*: Dominik Franciszek, Fimiak Walenty, Górski Józef, Jędrzejewski Walenty, Jankowski Józef, Jaskiewicz Walenty, Ignatowski Hlefos, Kasprzak v. Kaźmierzak Stanisław, Kamiński Tomasz, Kanecki Józef, Michalak Jan, Przybył Franciszek, Pędziński Fryderyk Jan, Tomczak Antoni, Wisser Ferdynand, Woldenski Walenty, Witkowski Jan. — *Żydzi*. Bigot Rachmel, Fiszer Mordke, Glicensztejn Michał, Glixman Hersz Salomon, Goldman Arye, Goliński Josek, Księgarz Jankiew, Księgarz Mosiek, Kohn Hajman, Kohn Ajzer, Kohlman Abram Dawid, Lis Szulem, Lis Mandel, Nenfeld Majer, Rozenthal Abram, Słodki Boruch, Szwartzman Zysie Aleksander, Szwartzman Izrael Rafak.

Nr. 92182.

Wydział i Sekcyja Policyjne.

(1562)

Wzywa władze Policyjne, ażeby ścisłą zwracały uwagę na sprawców kradzieży dokonanej w d. $10\frac{1}{22}$ Listopada r. b. w mieście Radomin, koloniście z gminy Jedlnia Kasprowi Oko, który przybywszy do miasta z drzewem na sprzedaż, pozostawił wóz z kołmi w ulicy Wałowej i te skradzione zostały, a mianowicie: kłacz skaro-gniada lat 7 mająca, kopyta u ostatnich nóg tak jakby pościnane, na wszystkie cztery nogi kuta, kłacz druga kasztanowata lat 3 mająca, ogon i grzywa ezerwonawe, wóz szybowany z drabinami małemi nowemi, u jednego koła pośledniego czopy i sprychty po umielane, chomonta płótnem okryte, uzdeczki rzemiane, lijee nowe i torby dla obroku parcianne.

Radom d. $17\frac{1}{29}$ Listopada 1854 r.

GUBERNATOR CYWILNY RZECZYWISTY RADCA STANU,

E. BIAŁOSKUBSKI.

Naczelnik Kancellaryi, SKIERSKI.

Obwieszczenia.

Nr. 14471.

Naczelnik Powiatu Radomskiego.

(1554)

Zawiadamia niniejszym, iż w mieście Sieciechowie w dniu $\frac{1}{13}$ Grudnia r. b. odbędzie się przez opieczetowane deklaracye licytacya in minus poczynając od summy auszlagowej rs. 80, na sprawienie 4 beczek pożarnych dla miasta Sieciechowa; każdy mający chęć przystąpienia do tejże licytacyi przy złożeniu deklaracyi (podług poniższego wzoru) winien złożyć wadium rs. 8, które w razie nieutrzymania się zwróconem natychmiast mu zostanie. Wykazy kosztów na tęz entrepryzę na gruncie w Kancellaryi Burmistrza miasta Sieciechowa do przejeżenia znajdują się.

w Radomiu d. $12\frac{1}{24}$ Listopada 1854 r.

Radca Dworu, Roszkowski.

Sekretarz, Porczyński.

Wzór.

do Deklaracyi.

Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Radomskiego z d. $10\frac{1}{22}$ Listopada 1854 r. Nr. 14471 podaję niniejszym deklaracyę, iż zobowiązuje się wystawić dla miasta Siecie-

chowa 4 beczki pożarne za rs. N. wyraźniej N. Zaświadczenie Kassy N. na złożone vadium rs. 8, wyraźniej rs. osm, składam. Stałe miejsce mego zamieszkania w N.

(data).

(podpisać wyraźnie Imię i Nazwisko).

Nr. 2083.

Magistrat Miasta Szydłowca.

(1565)

Ponieważ oznaczona na dzień $15/27$ Listopada r. b. in plus licytacya przez sekretne opieczątowane deklaracye na wydzierżawienie dochodu Kassy Ekonomicznej miasta tutejszego z 13 jatek rzeźniczych dla zupełnego braku konkurentów bez skutecznie spełzła. Przeto podaje do publicznej wiadomości, iż do odbycia pomienionej licytacyi w biurze Magistratu miasta Szydłowca do godziny 12 w południe wyznacza się powtórny termin na dzień 25 Listopada (7 Grudnia r. b. a to od summy rs. 240 dotychczasowego rocznego czynszu. Chęć zatem mające osoby do zadzierżawienia tego dochodu zechcą w terminie i miejscu wyżej oznaczonym na ręce Magistratu miasta Szydłowca złożyć swe deklaracye, później albowiem złożone przyjęte nie będą. Warunki przedlicytacyjne do tej dzierżawy każdego czasu w Magistracie przejrane być mogą, z których jest główny; że przystępujący do licytacyi winien złożyć vadium $1/10$ części summy praetialnej wyrównywające to jest rs. 24. w Szydłowcu d. $16/28$ Listopada 1854 r.

p. o. Burmistrza, *Bukowski.*

Sekretarz, *Wróblewski.*

Nr. 1112.

Magistrat Miasta Koszyc.

(1564)

Na mocy upoważnienia Rządu Gubernialnego Radomskiego z d. $28/9$ b. m. i r. Nr. 84867, podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu $9/21$ Grudnia 1854 r. o godzinie 12 w południe w Kancellaryi tutejszego Magistratu odbywać się będzie głośna in plus licytacya na jednoroczne wydzierżawienie liczące od d. 20 Grudnia (1 Stycznia) 185 $4/5$ do ostatniego Grudnia 1855 r. dochodu Kassy Ekonomicznej miasta tutejszego z propinacyi. Licytacya zacznie się od summy o $1/4$ część od dotychczasowej dzierżawy zniżoną, to jest od rs. 506 kop. 48. Przystępujący do licytacyi winien złożyć na vadium rs. 50 kop. 64. Warunki zaś licytacyjne każdego czasu w Magistracie przejrane być mogą.

w Koszycach d. $10/22$ Listopada 1854 r.

Burmistrz, *Błędowski.*

Trybulski.

Nr. 1946.

Magistrat Miasta Olkusza.

(1542)

Podaje do wiadomości poraz trzeci, że w d. 30 Listopada (12 Grudnia) r. b. o godzinie 11 z rana, w Kancellaryi Magistratu miasta Olkusza, odbywać się będzie głośna licytacya na więcej na dzierżawę gruntów nieużytków do Kassy miejskiej należących dla kopalni galmanu na lat sześć 185 $5/60$ to jest od dnia 23 Grudnia (1 Stycznia) 185 $4/5$ r. do d. $19/31$ Grudnia 1860 r. od summy pierwszego wywołania po kop. 18 $1/2$ za każdy wydobyty kibel galmanu brylastego, a odmiálu wypłukanego w połowie. Ilość galmanu wydobytego i wywiezionego jest nieograniczoną, nie może być mniejsza od 600 kibli brylastego. Każdy do licytacyi przystępujący, złoży winien vadium rs. 15, zaś warunki dzierżawne każdego czasu przejrane być mogą.

w Olkuszu d. $4/16$ Listopada 1854 r.

Koniornicki

Sroczyński

Nr. 1947.

Magistrat Miasta Olkusza.

(1541)

Podaje do wiadomości poraz trzeci, że w dniu 29 Listopada (11 Grudnia) r. b. o godzinie 2 z południa w Kancellaryi Magistratu miasta Olkusza, odbywać się będzie na wię-

cej głośna licytacya od summy rocznego czynszu rs. 66 na trzecieletnie wydzierżawienie dochodu z jatek rzeźniczych w Olkuszu, to jest na czas, od 20 Grudnia (1 Stycznia) 185⁴/₅ r. do 19³¹/₃₁ Grudnia 1857 r. Każdy chęć licytowania mający, w miejscu i czasie wyrażonym obecnym być i vadium rs. 6 k. 60 złożyć winien, Warunki dzierżawne każdego czasu przejrane być mogą.

w Olkuszu d. 4¹⁶/₁₆ Listopada 1854 r.

Komornicki.

Sroczyński.

Nr. 1947.

Magistrat Miasta Olkusza.

(1543)

Podaje do wiadomości poraz trzeci, że w dniu 30 Listopada (12 Grudnia) r. b. o godzinie 3 z południa w Kancellaryi Magistratu tutejszego, odbywać się będzie przez deklaracyę opieczętowaną podług wzoru poniżej umieszczonego, licytacya na więcej, na wydzierżawienie dochodu Kassy miejskiej z targowego jarmarcznego i brukowego na lat trzy to jest na czas od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 185⁴/₅ do 19³¹/₃₁ Grudnia 1857 r. od summy rocznego czynszu rs. 337 kop. 5. Każdy chęć licytowania mający w miejscu dniu i czasie wyrażonym deklaracyę wraz z dowodem na złożone vadium rs. 33 k. 70 podać lub nadesłać winien; zaś warunki licytacyjne i dzierżawy, każdego czasu w Kancellaryi Magistratu, przejrane być mogą.

w Olkuszu d. 4¹⁵/₁₅ Listopada 1854 r.

Komornicki.

Sroczyński.

Wzór.

DEKLARACYA.

W skutku ogłoszenia z d. 4¹⁶/₁₆ Listopada r. b. Nr. 1947 podaje niniejszą deklaracyę, iż obowiązuję się wziąć w dzierżawę w mieście Olkuszu, dochód z targowego, jarmarcznego i brukowego na lat trzy to jest na czas od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 185⁴/₅ r. do 19³¹/₃₁ Grudnia 1857 r. za sumę rocznego czynszu (tu wypisać literami sumę) podając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętym. Zaświadczenie Kassy N. na złożone w niej vadium rs. 33 k. 70, wynoszące dołączam, które wrazie nieutrzymania się na licytacji sam odbiorę, lub o którego zwrot wrazie nieutrzymania się i odesłanie fra pocztę do N. na mój koszt upraszam. Stałe moje zamieszkanie, jest (wypisać miejsce zamieszkania) Pisalem w N. dnia N. Mca N. r. 1854.

(podpisać Imię i Nazwisko)

OBWIESZCZENIE SPADKOWE.

(1573)

Po Apolonii z Hebdów Pawłowskiej, zmarłej d. 18 Listopada 1830 r. i po Antonim Bek zmarłym 14 Grudnia 1853 r. otworzył się spadek do którego należy po Pawłowskiej summa rs. 82 kop. 40 na dobrach Tur z Okregu Stopnickiego Gubernji Radomskiej pierwsiastkowo w dziale IV. pod Nr. 2 i 1 zapisana a obecnie w depozycie Dyrekcyi Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego znajdująca się, po Beku nieruchomość w mieście Kielcach pod Nr. policyjnym 119 a hipotecznym 81 oznaczona; do regulacyi spadków tych określa się termin prekluzyjny na d. 19³¹/₃₁ Maja 1855 r. z wezwaniem interessowanych aby w takowym z prawami swemi w Kancellaryi Ziemiańskiej przed podpisaniem Rejenta zgłosili się.

Kielce dnia 2¹⁴/₁₄ Listopada 1854 r.

Adam Szczepanowski. R. K. Z. G. R.

O B W I E S Z C Z E N I E.

(1561)

Pisarz Trybunału Cywilnego I-jej Instancyi Gubernii Radomskiej w Radomiu.

Wzastosowaniu się do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni, iż na żądanie Maryanny z Wolskich 1 ślubu Lempickiej powtórnego Bolesława Dunin dzierżawcy dóbr rządowych Skroniowa małżonki, za upoważnieniem i w asystencyi męża czyniącej, czyli obojga małżonków Duninów, w dobrach Skroniowie Okręgu Jędrzejewskim Gubernii Radomskiej zamieszkałych, zamieszkanie zaś prawne u Leona Romanowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym w Radomiu, w temże mieście zamieszkałego, obrane mających, w poszukiwaniu i na satysfakcyą summy rs. 5250 z procentem 5 $\frac{0}{10}$ od d. $\frac{4}{16}$ Maja 1850 r. oraz kosztów eksekucyi, zajęte zostały Aktem Komornika przy tutejszym Trybunale, Szymona Sadowskiego w dniu 22 Września (4 Października) 1853 r. i następnych do dnia 26 Września (8 Października) t. r. na subhastacyą czyli sprzedaż przez przymuszone wywłaszczenie, dobra ziemskie:

S O L E C.

Z przyległościami, położone w Parafii Żarnów, Okręgu Konieckim, Powiecie Opoczyńskim, Gubernii Radomskiej, w gminie własnej, należące prawem własności do Teofili z Chliwickich Jaworskiej, Teofila Jaworskiego obywatela krajowego małżonki, w mieście Zwoleniu Okręgu Kozienskim Gubernii Radomskiej, wraz z mężem zamieszkałej, zamieszkanie zaś prawne w dobrach Mazowszany Okręgu i Gubernii Radomskiej obrane mającej, w Administracyi Henryka Libiszewskiego na rzecz właścicielki prowadzonej zostające. Dobra te obejmują według pomiaru z r. 1828, włuk 31, morgę 1, pretów 285 miary nowo-Polsk: których włok $5\frac{1}{2}$ miary Chełmińskiej, są okolonizowane, składają się:

A. Z Folwarku i wsi Solec, na trakeie Piotrkowsko-Kieleckim, obejmują dziedziniec przed dworem ogrodzony z klombami, ogród fruktowy i warzywny, dziedziniec folwarczny, trzy place, siedm niw, gospodarstwo trzy-polowe, ziemia żytnia 1, 2 i 3 klasy, cztery kawalki łąk, grunta włościańskie trzy polowe obejmują siedm włók, las i zarosłe obejmują włók 11, morgów 17, drogi i nieużytki morgów 14, budowle w tych dobrach są następujące: dwór drewniany, 4 chlewy, stodoła w słupy murowane, owczarnia i spichrz drewniane, obora nowa niedokończona drewniana, stajnie z wozownią drewniane, studnia, stodoła na łąkach mała drewniana, dom folwarczny czworaki drewniane, oborka drewniana, karczma z chałupy przerobiona drewniana i stodoła. W dobrach tych znajdują się włościanie gospodarze rolni: Marcin Snochowski soltys, Aleksy Snochowski, Augustyn Jędrzejczyk, Jacek Snochowski, Ignacy Jędrzejczyk, Karol Bedekowski, Mateusz Szyniczek, Michał Kałużyński, Józef Snochowski, komornice: Maryanna Snochowska i Maryanna Morawska. Gospodarze posiadają po 15 morgów 250 pretów gruntu, zajmują z komornicami 10 domów, 9 stodoł, 5 obór, 3 chlewy, 3 szopy; mają zasiew dworski po 3 korce żyta, po korce jęczmienia, po 3 korce owsa i po 8 garncy grochu, robią po 3 dni pieszce, dają po 2 kapłony i po 15 jaj, komornica Snochowska daje kurę i 7 jaj a obiedwie odrabiają po dniu jednym pieszym tygodniowo; budowle włościańskie wymagają reperacyi, oprócz tego jest dwa zręby po spustoszałych stodołach włościańskich.

Wysiewy dworskie wynoszą: ozime, pszenicy korey 12, żyta korey 80; jare: jęczmienia korey 12, owsa 80, tatarski 12, grochu 6, kartofli 40 korey.

Siana zbiera się fur parokonnych około 130 a potrawu około fur 50.

B. Kolonia SYLWERYNÓW.

Na tej kolonii jest karczma dworska z chałupy przerobiona, czynszownicy są następujący: Krzysztof Tryszka, Izrael Rosenewejg, Jan Wiatr, Franciszek Wiatr, Franciszek Morawski, Antoni Lewandowski, Jan Staśkiewicz, Maciej Kałużynski, Franciszek Tracz sołtys, Jan Janiszewski, Leon Kijanowicz, Józef Drochliński, Tomasz Wiatr, Mateusz Stańczyk, Franciszek Jędrzejczyk, Józef i Jan Wojciechowscy, opłacają czynszu rs. 78 kop. 25, odrabiają 36 dni pieszych, dają 9 kapłonów, 9 kur i 160 jaj.

Dochód z propinacyi w całych dobrach wynosi około rs. 150, w karczmie w Solcu szynkuje Feliks Leski a na kolonii Sylwerynów Andrzej Tyczyński obadwa za 16 garniec procentu. Inwentarzy gruntowych nie ma żadnych. Ciężary gruntowe wraz ze składką ogniową wynoszą rs. 85 kop. 13.

Protokół zajęcia wyżej z daty powołany doręczony został Feliksowi Święteckiemu Sekretarzowi Magistratu miasta Żarnowa pełniącemu obowiązki Wójta Gminy Solca i Konstantemu Szaniawskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Koneckiego w d. $\frac{1}{13}$ Czerwca 1854 r., wniesiony do księgi wieczystej w dniu $\frac{7}{10}$ Lipca 1854 r. i wpisany do księgi na ten cel utrzymywanej w Kancellaryi podpisanego Pisarza d. $\frac{8}{20}$ Lipca 1854 r.

Pierwsza publikacya warunków sprzedaży odbędzie się na audyencyi publicznej Trybunału Cywilnego I Instancyi Gubernii Radomskiej w Radomiu przy ulicy Lubelskiej w domu Zakrzewskiego w dniu $\frac{7}{10}$ Września 1854 r. o godzinie 10 rano.

Warunki przedaży, będą do przejrzenia w Kancellaryi podpisanego i u Leona Romanowskiego Patrona sprzedaż popierającego.

w Radomiu d. $\frac{8}{20}$ Lipca 1854 r.

Radca Honorowy, *Ludwik Szteimbok.*

Jako kopia tego obwieszczenia wywieszona została na tablicy w Sali Audyencyonalnej Trybunału Cywilnego tutejszego, zaświadczam.

w Radomiu d. $\frac{8}{20}$ Lipca 1854 r.

Radca Honorowy, *Ludwik Szteimbok.*

Po odbyciu trzech publikacyj warunków, termin do przygotowawczego przysądzenia dóbr Solca z Sylwerynowem, oznaczony został na dzień $\frac{16}{24}$ Listopada 1854 r. i odbędzie się w Trybunale Cywilnym Gubernii Radomskiej w Radomiu o godzinie 10 z rana, licytacya rozpocznie się od summy rs. 3750.

w Radomiu d. $\frac{5}{17}$ Października 1854 r.

Radca Honorowy, *Ludwik Szteimbok.*

W dniu $\frac{16}{28}$ Listopada 1854 r. w Trybunale Cywilnym Gubernii Radomskiej w Radomiu, odbyło się przygotowawcze przysądzenie dóbr Solca z Sylwerynowem, za które Maryanna Dunin postąpiła rs. 4000, termin stanowczego przysądzenia oraz licytacya odbędzie się dnia $\frac{5}{17}$ Kwietnia 1855 roku w Trybunale powyższym o godzinie 10-jej zrana. Licytacya rozpocznie się od summy rs. 4000 lub od $\frac{2}{3}$ części taksy biegłych jeżeli ta będzie w stosunku wyższa od uczynionego postąpienia.

Radom d. $\frac{17}{20}$ Listopada 1854 r.

Radca Honorowy, *Ludwik Szteimbok.*

O B W I E S Z C Z E N I E. (1559)

Podpisany Patron przy Trybunale Cywilnym Gubernii Radomskiej w Kielcach w tem,

że mieście pod Nr. 230 zamieszkały i urzędujący, podaje do publicznej wiadomości, iż Nieruchomość w mieście Kielcach Okręgu Kieleckim Gubernii Radomskiej położona, pod Nr. Policyjnym 207, Nr. zaś hypotecznym 139 oznaczona, obejmująca w sobie dom parterowy drewniany o trzech izbach i alkierzu i stancyi oddzielnej z kamienia murowanej, chlewika i stajenki drewnianych gontem krytych z ogrodem owocowym od tyłu, oszacowana w ogóle na rs. 286 kop. 19 $\frac{1}{2}$ należąca prawem własności w dwóch trzecich częściach do Mikołaja i Franciszki małżonków Stachowskich a w jednej trzeciej do nieletnich Antoniego i Jana Kusińskich w opiece matki ich Karoliny z Memeczków Kusińskiej wdowy zostających, wszystkich w mieście Kielcach zamieszkałych, sprzedaną zostanie w drodze działów przez publiczną licytacją na skutek wyroków powołanego Trybunału z dat 12 $\frac{1}{2}$ Sierpnia i 21 Września (3 Października) r. b. na popieranie Mikołaja i Franciszki małżonków Stachowskich, przed W. Stanisławem Brzozowskim Assessorem delegowanym w miejscu posiedzeń pomienionego Trybunału w Kielcach. Zbiór objaśnień, warunki sprzedaży i taksa mogą być przejrzane w Kancellaryi Pisarza Trybunału i u podpisanego Patrona sprzedają tę dyrygującego; termin do drugiej publikacji warunków a zarazem przygotowawczego przysądzenia tej nieruchomości oznaczony został na dzień 17 $\frac{1}{2}$ Listopada r. b. w Kielcach d. 6 $\frac{1}{8}$ Października 1854 r.

Konstanty Holewiński.

Następnie po odbyciu drugiej publikacji warunków a zarazem przygotowawczego przysądzenia nieruchomości, wyznaczonym został termin do trzeciej publikacji i stanowczego przysądzenia pomienionej nieruchomości na dzień 7 $\frac{1}{9}$ Grudnia r. b. w Kielcach d. 17 $\frac{1}{2}$ Listopada 1854 r.

Konstanty Holewiński.

O B W I E S Z C Z E N I E. (1560)

Podpisany Patron przy Trybunale Cywilnym Gubernii Radomskiej w Kielcach w temże mieście pod Nr. 230 zamieszkały i urzędujący, podaje do publicznej wiadomości, iż Nieruchomość w mieście Chęcinach pod Numerem Policyjnym 7 przy ulicy Małogoszczyńskiej położona obejmująca dom piętrowy masyw murowany z podwórkiem i dwoma stajniami drewnianymi, oszacowana przez biegłego na rs. 1354 kop. 56 $\frac{1}{2}$, należąca do masy po Mortce Spirą, sprzedaną zostanie w drodze beneficyjalnej przez publiczną licytacją na skutek decyzji powołanego Trybunału z dat 30 Lipca (11 Sierpnia) i 1 $\frac{1}{3}$ Września r. b. i na popieranie podpisanego Patrona jako kuratora rzeczzonej masy przed W. Tomaszem Uniszewskim Assessorem delegowanym w miejscu posiedzeń pomienionego Trybunału w Kielcach. Zbiór objaśnień, warunki sprzedaży i taksa mogą być przejrzane w kancellaryi Pisarza Trybunału i u podpisanego Patrona sprzedają tę dyrygującego. Termin do drugiej publikacji warunków a zarazem przygotowawczego przysądzenia tej nieruchomości oznaczony został na dzień 17 $\frac{1}{2}$ Listopada r. b.

Kielce dnia 6 $\frac{1}{8}$ Października 1854 r.

Konstanty Holewiński.

Następnie po odbyciu drugiej publikacji warunków a zarazem przygotowawczego przysądzenia nieruchomości, wyznaczonym został termin do trzeciej publikacji i stanowczego przysądzenia pomienionej nieruchomości na dzień 7 $\frac{1}{9}$ Grudnia r. b.

Kielce dnia 17 $\frac{1}{2}$ Listopada 1854 r.

- *Konstanty Holewiński.*